Дело № 1-575/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 14 октября 2020 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С.

подсудимого ФИО1 

защитника Скворцовой Е.В., представившей удостоверение и ордер, 

при помощнике ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, с высшим образованием, семейное положение, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 03.12.2014 Королевским городским судом Московской области по п. «а» ч.3 ст.158 (8 преступления), ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободился из мест лишения свободы 14.02.2017 условно-досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 24 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 (10 преступлений), п.п. «а,в» ч.3 ст.158 (4 преступления), п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 10 краж, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил 4 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

13.04.2019 в период времени с 22 час. 40 мин. до 23 час. 58 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 1, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: денежные средства в сумме 70000 рублей; золотую цепочку длиной 25 сантиметров 585 пробы стоимостью 10000 рублей; ноутбук «Lenovo М5400» стоимостью 20000 рублей; 6 юбилейных монет из металла стоимостью одной монеты 25 рублей, на общую сумму 150 рублей; стеклянный треугольник, который материальной ценности не представляет; золотые серёжки в виде дорожки 585 пробы инкрустированные россыпью фианитов стоимостью 5000 рублей; кольцо в виде лягушки из серебра 925 пробы, инкрустированное камнем из стекла стоимостью 1500 рублей; брелок в виде стальной цепи с 3 кубиками, который материальной ценности не представляет; браслет из кожи оранжевого цвета с надписью из металла «Larisa», который материальной ценности не представляет; ожерелье из чёрного жемчуга с магнитной застёжкой стоимостью 2000 рублей; подвеску из серебра 925 пробы в виде павлина, инкрустированного камнями из стекла чёрного цвета стоимостью 4000 рублей; ожерелье с жемчугом розового цвета стоимостью 1500 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 1 значительный ущерб на общую сумму 114150 рублей. 

Он же, в период времени с 02 часов 47 минут по 04 часа 28 минут 01.05.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевшая 2, из которой похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: ремешок от часов «НИКА» серебряный 925 пробы стоимостью 21173 рубля; золотой медальон круглой формы с изображение солнца 585 пробы стоимостью 30000 рублей; нитку белого жемчуга морской стоимостью 20000 рублей; нитку чёрного жемчуга морской стоимостью 30000 рублей; серьги круглой формы из белого жемчуга гвоздики стоимостью 2000 рублей; серьги круглой формы из чёрного жемчуга гвоздики стоимостью 2000 рублей; колье серебро 925 пробы с камнями бордового цвета стоимостью 40000 рублей; кольцо золотое широкое в форме вензелей, инкрустированное 3 бриллиантами, стоимостью 70000 рублей; кольцо из серебра 925 пробы голубого цвета стоимостью 5000 рублей; набор две серьги и кулон из золота 585 пробы, круглой формы голубого цвета стоимостью 30000 рублей; две серьги из серебра 925 пробы круглой формы светло-голубого цвета стоимостью 5000 рублей; бусы из камня красно-розового цвета стоимостью 10000 рублей; кольцо из серебра с позолотом фирма «Ювелия» с узором стоимостью 3000 рублей; запонки из золота 585 пробы квадратной формы стоимостью 35000 рублей; запонки квадратной формы с перламутром стоимостью 5000 рублей; две серьги в форме колец из золота 585 пробы стоимостью 3000 рублей; две серьги в форме колец из золота 585 пробы стоимостью 10000 рублей; часы «Pandora» позолоченные, с коричневым циферблатом стоимостью 15000 рублей; брошь из серебра 925 пробы в форме корабля из тонких нитей серебра стоимостью 6000 рублей; часы «Mont Blant» с чёрным кожаным ремешком и белым циферблатом стоимостью 70000 рублей; номерные часы 50 лет победы в Великой Отечественной Войне, с коричневым ремешком и белым циферблатом с Георгиевской лентой и цифрой 50 стоимостью 5000 рублей; парные браслеты фирмы «Luisa Spagnoli» бижутерия золотого цвета стоимостью 7000 рублей; часы реплика «Cartier» золотого цвета стоимостью 10000 рублей; подвеска круглой формы из золота 585 пробы с камнем белого цвета фионит стоимостью 5000 рублей; бусы из чёрного камня агат стоимостью 2000 рублей; бусы из серого камня агат стоимостью 2000 рублей; набор две серьги и кулон в форме капли из красного камня карал стоимостью 7000 рублей; кулон из золота в форме машины со вставками из янтаря стоимостью 7000 рублей; красная шкатулка для украшений с ящичками, как маленький чемодан стоимостью 15000 рублей; ноутбук «Toshiba» чёрного цвета с зарядным устройством, стоимостью 25000 рублей; кулон серебро 925 пробы с позолотой в форме веера с разноцветным рисунком египетский сюжет стоимостью 36500 рублей; кулон «Климт» серебро 925 пробы с позолотой в форме веера стоимостью 22000 рублей; кулон из камня жёлтого цвета янтарь в форме капли стоимостью 20000 рублей; серьги из золота 585 пробы в форме капли стоимостью 50000 рублей; серьги овальной формы с камнями бордового цвета стоимостью 10000 рублей; кулон в форме рыбы из жемчуга стоимостью 10000 рублей; запонки из металла круглой формы с надписью «Fid def» стоимостью 5000 рублей; бусы из жемчуга морского перламутрового цвета «Cartier» стоимостью 20000 рублей; 2 юбилейные монеты из металла, стоимость одной монеты 25 рублей, на общую сумму 50 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевшая 2, ущерб в крупном размере на общую сумму 670723 рублей.

Он же, в период времени с 02 часов 14 минут по 03 часа 35 минут 11.05.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 3, из которой похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: денежные средства в сумме 122000 рублей; норковую шубу «Active» коричневого цвета стоимостью 200000 рублей; норковую куртку «Active» рыжего цвета с кожаными манжетами стоимостью 150000 рублей; золотой браслет 585 пробы прямоугольной формы с изображением тигра с часовым замком стоимостью 35000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде четырёхлистника, инкрустированных россыпью бриллиантов стоимостью 45000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде прямоугольника с английским замком стоимостью 15000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде гвоздика инкрустированные камнем сапфир стоимостью 18000 рублей; кольцо золотое 585 пробы в виде четырёхугольника инкрустированное камнем сапфир стоимостью 22000 рублей; кольцо серебряное 925 пробы, инкрустированное голубым топазом стоимостью 15000 рублей; золотую подвеску 585 пробы «Пресвятая богородица Мария» стоимостью 10000 рублей; туалетную воду «Chanel Chance» стоимостью 7000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 3 ущерб в крупном размере на общую сумму 639000 рублей. 

Он же, в период времени с 02 часов 42 минут по 04 часа 43 минуты 19.05.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевшая 4, из которой похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: золотые серёжки 585 пробы в форме листа, инкрустированные россыпью бриллиантов стоимостью 58000 рублей; два золотых кольца 585 пробы с надписью: «Спаси и сохрани» общей стоимостью 10000 рублей по 5000 рублей за одно кольцо; золотой браслет весом 15 грамм 585 пробы стоимостью 6000 рублей; золотую цепочку 585 пробы длинной 55 сантиметров стоимостью 50000 рублей с золотым кулоном 585 пробы в виде иконы Божий Матери стоимостью 15000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде кольца с рисунком в виде сетки стоимостью 25000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде листа стоимостью 30000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевшая 4 значительный ущерб на общую сумму 194000 рублей. 

Он же, в период времени с 01 часа 54 минут по 05 часов 02 минуты 23.06.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 5, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: денежные средства в сумме 70000 рублей; денежные средства в суме 500 евро, что эквивалентно 35674 рубля 05 копеек, то есть 71,3490 рубля за 1 евро; денежные средства в сумме 300 долларов США, что эквивалентно 18938 рубля 85 копеек, то есть 63,1295 рубля за 1 доллар; ноутбук марки «Sony Vaid VGN» стоимостью 15000 рублей; серёжки из металла круглой формы, покрытые красной эмалью с изображением черепов стоимостью 3000 рублей; серёжки из металла стального цвета в виде капельки с изображением цветка стоимостью 500 рублей; кольцо из металла, инкрустированное россыпью камней из стекла овальной формы стоимостью 500 рублей; одну серёжку из металла стального цвета, инкрустированное камнем зелёного цвета в виде двух лепестков, одну серёжку из металла стального цвета, инкрустированное камнем красного цвета, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 5 значительный ущерб на общую сумму 143612 рублей 09 копеек. 

Он же, в период времени с 01 часа 48 минут по 03 часа 12 минут 24.06.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 6, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: золотую цепочку 585 пробы длинной 30 сантиметров весом 10 грамм стоимостью 10000 рублей; золотую цепочку 585 пробы длинной 30 сантиметров весом 15 грамм стоимостью 15000 рублей; золотой крестик 585 пробы весом 5 грамм стоимостью 5000 рублей; золотой крестик 585 пробы весом 5 грамм стоимостью 5000 рублей; кольцо золотое 585 пробы весом 7 грамма стоимостью 7000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде гвоздиков весом 12 грамм стоимостью 8000 рублей; часы наручные стального цвета «Слава» № стоимостью 1500 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 6 значительный ущерб на общую сумму 51500 рублей.

Он же, в период времени с 01 часа 44 минут по 04 часа 49 минут 07.07.2019 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 7, из которой похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: золотую цепочку 585 пробы длинной 40 сантиметров весом 3.4 грамма стоимостью 4000 рублей; серёжки золотые 585 пробы в виде клевера весом 4 грамма стоимостью 5000 рублей; перстень золотой 585 пробы весом 3 грамма, инкрустированный голубым топазом стоимостью 4000 рублей; печатку золотую 585 пробы весом 6 грамм с изображением лисы стоимостью 7000 рублей; серьги серебряные 925 пробы в виде фигуры обнимающихся людей стоимостью 2000 рублей; кольцо серебряное 925 пробы весом 20 грамм стоимостью 2000 рублей; браслет серебряный 925 пробы весом 20 грамм в виде колец внутри которых имеется 4-х конечный кельтский крест, стоимостью 6000 рублей; заколку «крокодильчик» из металла, которая материальной ценности не представляет; серебряную подвеска 925 пробы в виде капельки стоимостью 1000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 7 значительный ущерб на общую сумму 31000 рублей. 

Он же, в период времени с 01 часа 57 минут по 04 часа 09 минут 08.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 8, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: планшетный компьютер «Sony» серийный №, стоимостью 26000 рублей; серьги из белого золота 585 пробы, инкрустированные синим сапфиром и 3 бриллиантами, стоимостью 100000 рублей; серьги из жёлтого золота 585 пробы в виде змеи, инкрустированные изумрудом и 2 бриллиантами, стоимостью 30000 рублей; серьги из золота 585 пробы, инкрустированные темно-серой жемчужиной стоимостью 50000 рублей; серьги из золота 585 пробы, инкрустированные белой жемчужиной, стоимостью 50000 рублей; кольцо из белого золота 585 пробы, инкрустированное сапфиром и бриллиантом, стоимостью 70000 рублей; 2 бутылки виски «Knappogue castle» стоимостью 15000 рублей за одну бутылку на общую сумму 30000 рублей; браслет чёрного цвета, заколку в виде цветка, кольцо чёрного цвета,заколку жёлтого цвета, не представляющие материальной ценности. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 8 ущерб в крупном размере на общую сумму 356000 рублей. 

Он же, в период времени с 01 часа 36 минуты по 04 часа 11 минут 11.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 9, из которой похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: денежные средства в сумме 700000 рублей; серебряную монету 900 пробы «Сбербанк России» с изображением двуглавого орла с одной стороны и изображением статуи «Венеры Милосской» стоимостью 10000 рублей; часы стального цвета «Orient Cristal» № os469c884 стоимостью 5000 рублей; чек книжка от ювелирного изделия кольца с бриллиантами, которая материальной ценности не представляет; флэш карта «Transcend» № с фотографиями, которая материальной ценности не представляет; часы карманные наградные МВД за заслуги «Motnila», которые материальной ценности не представляют; серёжки из металла жёлтого цвета с жемчугом розового цвета, которые материальной ценности не представляют; значок отличия «За отличную службу в МВД» с обратной стороны значка имеется надпись «ОРЕЛиК», который материальной ценности не представляет; значок отличия «УБОП 20 лет», который материальной ценности не представляет; кожаную сумку «Prada» коричневого цвета стоимостью 10000 рублей; сумку «Etro» стоимостью 60000 рублей; сумку «Yves Saint Laurent» стоимостью 50000 рублей; портмоне «Louis Vuitton» стоимостью 20000 рублей; сумку «Valentino» стоимостью 100000 рублей; портмоне «Brioni» стоимостью 15000 рублей; часы «Breguet Royal Marine» стоимостью 2.500.000 рублей; часы «Breguet Tradition» стоимостью 2.000.000 рублей; часы «Patek Philippe Twenty» стоимостью 1.500.000 рублей; кольцо из белого золота с россыпью белых бриллиантов 585 пробы масса 8.32 грамма размер 16.5, вставка 1 бриллиант 1 карат 56-0.25, 178 бриллиантов 1 карат 57-0.38, кольцо трансформер в виде лепестка стоимостью 1.500.000 рублей; кольцо из белого золота 585 пробы инкрустированное бриллиантом карат 1 60-0.44 стоимостью 1.000.000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 9 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 9.470.000 рублей. 

Он же, в период времени с 01 часа 29 минут по 03 часа 32 минуты 12.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 10, из которой похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: бензопилу «Stihl» стоимостью 7000 рублей; комплект полотенец, состоящий из 5 полотенец белого цвета, общей стоимостью 1000 рублей; кольцо стального цвета с надписью «господи спаси и сохрани МА» стоимостью 5000 рублей; нагрудный знак круглой формы с изображением знака Метрополитена имеется надпись «Марьино Зябликово 2011 ОАО Трансижстрой», который материальной ценности не представляет; статуэтку в виде монаха, которая материальной ценности не представляет. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 10 значительный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

Он же, в период времени с 01 часа 32 минут по 04 часа 09 минут 17.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпеваший 11, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: денежные средства в сумме 700000 рублей; комплект, состоящий из золотого креста 585 пробы размером 35 мм с золотой цепочкой 585 пробы общей стоимостью 50000 рублей; золотой перстень 585 пробы весом 15 грамм, инкрустированный одним бриллиантом, стоимостью 100000 рублей; золотое кольцо 585 пробы весом 10 грамм стоимостью 50000 рублей; пластиковую банковскую карту на имя ФИО3 банка «СБС-АГРО» №, которая материальной ценности не представляет; пластиковую банковскую карту на имя Свидетель 1 банка «Столичный банк финанс» №, которая материальной ценности не представляет; часы наручные «Sekonda» № на ремешке чёрного цвета, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпеваший 11 ущерб в крупном размере на общую сумму 900 000 рублей.

Он же, в период времени с 01 часа 38 минут по 05 часов 31 минуту 20.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 12, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: золотое кольцо жёлтого цвета 585 пробы, инкрустированное 3 изумрудами зелёного цвета, стоимостью 20000 рублей; золотые серёжки в виде ромба 585 пробы стоимостью 10000 рублей; столовый набор «Zepter» состоящий из 6 вилок и 6 ножей стоимостью 15000 рублей; солонку из металла со стеклянным основанием с узорами в виде цветов, которая материальной ценности не представляет; ложку из металла с надписью Волга и выбитой ценой «Ц. 1.50», которая материальной ценности не представляет. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 12 значительный ущерб на общую сумму 45000 рублей. 

Он же, в период времени с 01 часа 33 минут по 02 часа 26 минут 23.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 13, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: 2 системных блока для майнинга крипто валюты, блок № серийный номер №, блок № серийный №, стоимость одного блока 100000 рублей, общая стоимость 200000 рублей; интернет модем «Мегафон» без сим-карты стоимостью 1000 рублей; электрическую бритву, которая материальной ценности не представляет. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 13 значительный ущерб на общую сумму 201000 рублей.

Он же, в период времени с 01 часа 34 минут по 03 часа 53 минуты 28.07.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 14, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: денежные средства в сумме 80000 рублей; 400 долларов США, что эквивалентно на ДД.ММ.ГГГГ 63,1271 рубль за 1 доллар США, на общую сумму 25250 рублей 84 копейки; обручальное золотое кольцо 585 пробы весом 5 грамм, кольцо широкое с потёртостями стоимостью 9000 рублей; золотое кольцо 585 пробы, инкрустированное красным камнем рубин, стоимостью 10000 рублей; комплект, состоящий из золотой цепочки 585 пробы длиной 30 сантиметров якорного плетения весом 6 грамм и золотого кулона 585 пробы весом 4 грамма круглой формы с изображением мечети с морской звездой с одной стороны и изображением арабской буквы с другой стороны общей стоимостью 20000 рублей; кольцо серебряное 925 пробы весом 5 грамм с изображением листьев деревьев стоимостью 4000 рублей; заколку в виде цветка с 5 круглыми листьями стоимостью 1000 рублей; ожерелье из жемчуга белого цвета стоимостью 4000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 14 значительный ущерб на общую сумму 153250 рублей 84 копейки.

Он же, в период времени с 02 часов 10 минут 31.07.2019 по 16 часов 50 минут 01.08.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, путём открывания замка входной двери имеющимися при себе отмычками и иными неустановленными следствием предметами, незаконно проник в АДРЕС, принадлежащую Потерпевший 15, из которой похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: металлический противовес для электронных весов, который материальный ценности не представляет; часы серебряные 925 пробы «Чайка» № УВВУ стоимостью 10000 рублей; флэш карту «20 ostec» серого цвета на которой находились фотографии стоимостью 1000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший 15 значительный ущерб на общую сумму 11000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела. Он действительно совершил вышеназванные хищения из квартир потерпевших при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевшая 2 показала, что 03 мая 2019 примерно в 00 час. она вернулась домой из АДРЕС. Дом расположен в коттеджном поселке по адресу: АДРЕС Она обратила внимание, что во всем доме был включен свет, шкафы все открыты, вещи разбросаны, по всему дому грязные следы, задняя стеклянная дверь открыта. Из дома были похищены ювелирные украшения, часы, бижутерия и иное имущество, указанное в обвинительном заключении, и деньги в сумме 20 евро. Общий материальный ущерб составил 670 723 рубля. Из похищенного ей вернули запонки с инициалами отца и нитку белого жемчуга.

Потерпевший Потерпевший 14 показал в судебном заседании, что по адресу: АДРЕС проживает его мама, он в этой квартире зарегистрирован. Его мама страдает онкологическим заболеванием и находилась в больнице. 28 июля 2019 г. он с женой поехал по указанному адресу, чтобы взять некоторые вещи в больницу маме. Он попытался открыть дверь ключом, но он стал проворачиваться и оказалось, что дверь в квартиру открыта. В квартире все было разбросано, дверцы шкафов открыты. Из квартиры были похищены ювелирные изделия, указанные в обвинительном заключении, денежные средства в сумме 80 000 рублей и 400 долларов США. Общий материальный ущерб причинен в сумме 153250 рубл. 84 коп.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший 8 показал, что 08.07.2019, когда он вернулся домой и стал подходить к квартире и попытался вставить ключ в замок, у него выпала личинка и ручка. Открыв дверь, он увидел в квартире беспорядок, все было разбросано, он сразу вызвал полицию. Из квартиры были похищены элитный алкоголь, ювелирные изделия, планшет и иное имущество, указанное в обвинительном заключении. Общий материальный ущерб составил 356 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпеваший 11 показал, что 16.07.2019 примерно в 10.00 час. он с супругой уехал на дачу и вернулись 19.07.2019 примерно в 11.00 час. Когда он подошел к двери и вставил ключ в нижний замок, то понял, что ключ не проворачивается, затем он вставил ключ в верхний замок и открыл дверь. В квартире все было разбросано, все вещи валялись. Они с супругой вызвали полицию. В комнате с полки пропали золотая цепочка с крестиком, бриллиантовое кольцо и деньги в сумме 700 000 рублей, которые лежали в конверте. Общий материальный ущерб составил 900 000 рублей. Из похищенного были возвращены часы, не представляющие материальной ценности. Из прихожей похитили запасной комплект ключей от квартиры и закрыли дверь на верхний замок, которым он никогда не пользовался.

Потерпевшая Потерпевший 10 в судебном заседании показала, что 02.07.2019 она уехала на дачу, а 16.07.2019 вернулась. Подойдя к квартире, она увидела щель во входной двери, хотя дверь плотно прилегает, когда закрыта на замок. Замок в двери был сломан, дверь в квартиру открыта. Она вошла в квартиру и увидела беспорядок, все было перевернуто. В большой комнате, на стенке лежала коробка с бензопилой, также были похищены набор полотенец, обручальное кольцо сына, а также нагрудной знак и статуэтка, не представляющие материальной ценности. О произошедшем она сообщила в полицию. Общий материальный ущерб составил 13000 рублей и является значительным.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший 12 показал, что 21 июля 2019 вечером он с женой вернулся с дачи. Замок на входной двери был сломан, дверь открыта. В квартире был беспорядок. Они не стали заходить в квартиру и вызвали полицию. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия. Из квартиры были похищены золотое кольцо с изумрудом, золотые серьги, столовый набор «Цептер», солонка и ложка, не представляющие материальной ценности, всего на общую сумму 45 000 рублей. Из похищенного была возвращена солонка, она похожа на серебряную, но фактически материальной ценности не представляет.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший 1 следует, что

он постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 10.04.2019 он уехал отдыхать на дачу, закрыл в квартире все двери и окна. Вернулся 14.04.2019 в 12.00 час.

Подойдя ко входной двери, он обнаружил, что замок имеет механические повреждения. Зайдя в квартиру, он обнаружил беспорядок, из квартиры были похищены денежные средства в сумме 70000 рублей; золотая цепочка длиной 25 сантиметров стоимостью 10000 рублей; ноутбук «Lenovo М5400» серийный номер №, стоимостью 20000 рублей; 6 юбилейных монет из металла с изображением логотипа олимпиады АДРЕС; стеклянный треугольник, внутри которого расположено изображение фараона и имеется надпись Египет, не представляющий материальной ценности; золотые серёжки в виде дорожки стоимостью 5000 рублей; кольцо в виде лягушки из серебра стоимостью 1500 рублей; брелок в виде стальной цепи и браслет из кожи оранжевого цвета, которые материальной ценности не представляет; ожерелье из чёрного жемчуга стоимостью 2000 рублей; подвеска из серебра в виде павлина стоимостью 4000 рублей; ожерелье с жемчугом розового цвета стоимостью 1500 рублей. Сумма причинённого ущерба составила 114 150 рублей и является для него значительной, так как он пенсионер. 

Потерпевшая Потерпевший 3, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что она постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 08.05.2019 она уехала отдыхать на дачу, вернулась 12.05.2019 в 12 час. 30 мин. Подойдя ко входной двери, она обнаружила, что замок имел механические повреждения. Зайдя в квартиру, она увидела беспорядок. Из квартиры были похищены денежные средства в сумме 122000 рублей; норковая шуба «Active» коричневого цвета стоимостью 200000 рублей; норковая куртка «Active» рыжего цвета стоимостью 150000 рублей; золотой браслет прямоугольной формы с изображением тигра стоимостью 35000 рублей; серёжки золотые в виде четырёхлистника стоимостью 45000 рублей; серёжки золотые в виде прямоугольника стоимостью 15000 рублей; серёжки золотые в виде гвоздика с камнем сапфир стоимостью 18000 рублей; кольцо золотое в виде четырёхугольника стоимостью 22000 рублей; кольцо серебряное с камнем топаз стоимостью 15000 рублей; золотая подвеска стоимостью 10000 рублей; туалетная вода «Chanel Chance» стоимостью 7000 рублей. Сумма причинённого материального ущерба составила 639000 рублей и является для нее значительной, так как она не работает. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший 13, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 21.07.2018 он уехал отдыхать на дачу, вернулся 24.07.2019 в 16.00 час. Подойдя ко входной двери, он увидел, что замок имеет механические повреждения. Зайдя в квартиру, он обнаружил беспорядок, из квартиры похищены 2 системных блока для майнинга крипто валюты, общей стоимостью 200 000 рублей; интернет модем «Мегафон» без сим-карты стоимостью 1000 рублей; электрическая бритва, которая материальной ценности не представляет. Сумма причинённого материального ущерба составила 201000 рублей и является для него значительной.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевшая 4 следует, что она постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 15.05.2019 она уехала отдыхать на дачу, вернулась 21.05.2019 в 18.00 час. Подойдя ко входной двери, она обнаружила, что входная дверь открыта, врезной замок имеет механические повреждения. В квартире был беспорядок, из квартиры похищены золотые серёжки в форме листа стоимостью 58000 рублей; два золотых кольца с надписью: «Спаси и сохрани» общей стоимостью 10000 рублей; золотой браслет стоимостью 6000 рублей; золотая цепочка длиной 55 сантиметров стоимостью 50000 рублей с золотым кулоном в виде иконы Божий Матери стоимостью 15000 рублей; серёжки золотые в виде кольца с рисунком стоимостью 25000 рублей; серёжки золотые в виде листа стоимостью 30000 рублей. Сумма причинённого материального ущерба составила 194 000 рубля и является для нее значительной.

Потерпевший Потерпевший 5, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 21.06.2018 он вместе со своей супругой уехал отдыхать на дачу, вернулись 23.06.2019 в 18 час. 30 мин. Подойдя ко входной двери, он обнаружил, что замок имел механические повреждения. В квартире был беспорядок, из квартиры похищены денежные средства в сумме 70000 рублей; 500 евро и 300 долларов США, ноутбук марки «Sony Vaid VGN» стоимостью 15000 рублей; серёжки из металла стоимостью 3000 рублей; серёжки из металла стоимостью 500 рублей; кольцо из металла стоимостью 500 рублей; одна серёжка из металла и одна серёжка из металла стального цвета, не представляющие материальной ценности. Сумма причинённого материального ущерба составила 143612 рублей 09 копеек и является для него значительной.

Из показаний потерпевшего Потерпевший 6, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он постоянно проживает в квартире «таунхаус» по адресу: АДРЕС. 28.06.2019 он уехал отдыхать на дачу, вернулся 04.07.2019. Подойдя ко входной двери, он обнаружил, что замок имел механические повреждения. В квартире был беспорядок, из квартиры были похищены золотая цепочка длиной 30 сантиметров стоимостью 10000 рублей; золотая цепочка длиной 30 сантиметров стоимостью 15000 рублей; золотой крестик стоимостью 5000 рублей; золотой крестик стоимостью 5000 рублей; кольцо золотое стоимостью 7000 рублей; серёжки золотые гвоздиков весом стоимостью 8000 рублей; часы наручные стального цвета «Слава» стоимостью 1500 рублей. Сумма причинённого ущерба составила 51500 рублей и является для него значительной, так как он пенсионер.

Из показаний потерпевшего Потерпевший 15, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 31.07.2019 он вместе со своей супругой уехал отдыхать на дачу, вернулись 01.08.2019 в 16 час. 50 мин. Подойдя ко входной двери, он обнаружил, что замок имел механические повреждения. В квартире был беспорядок, из квартиры похищены металлический противовес для электронных весов, который материальный ценности не представляет; часы серебряные «Чайка» стоимостью 10000 рублей; флэш карта «20 ostec» серого цвета, на которой находились фотографии его жены, стоимостью 1000 рублей. Сумма причинённого материального ущерба составила 11000 рублей и является для него значительной.

Потерпевшая Потерпевший 7, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПКРФ, показала, что она постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 06.07.2019 она уехала отдыхать на дачу, вернулась 12.07.2019 в 20.00 час. Подойдя ко входной двери, она обнаружила, что замок имел механические повреждения. Зайдя в квартиру, она обнаружила беспорядок, из квартиры провали следующие вещи: золотая цепочка длиной 40 сантиметров стоимостью 4000 рублей; серёжки золотые в виде клевера стоимостью 5000 рублей; перстень золотой, инкрустированный голубым топазом стоимостью 4000 рублей; печатка золотая с изображением лисы стоимостью 7000 рублей; серьги серебряные в виде фигуры обнимающихся людей стоимостью 2000 рублей; кольцо серебряное стоимостью 2000 рублей; браслет серебряный в виде стоимостью 6000 рублей; заколка «крокодильчик», которая материальной ценности не представляет; серебряная подвеска в виде капельки стоимостью 1000 рублей. Сумма причинённого материального ущерба составила 31000 рублей и является для нее значительной.

Из показаний Потерпевший 9, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она постоянно проживает в квартире по адресу: АДРЕС. 10.07.2018 она уехала отдыхать на дачу, вернулась 14.07.2019 в 11.00 час. Подойдя ко входной двери, она обнаружила, что замок имел механические повреждения. Зайдя в квартиру, она обнаружила беспорядок, из квартиры были похищены денежные средства в сумме 700000 рублей; серебряная монета «Сбербанк России» стоимостью 10000 рублей; часы стального цвета «Orient Cristal» стоимостью 5000 рублей; чек книжка от ювелирного изделия, которая материальной ценности не представляет; флэш карта «Transcend» с фотографиями, которая материальной ценности не представляет; часы карманные наградные МВД за заслуги, которые материальной ценности не представляют; серёжки из металла жёлтого цвета с жемчугом розового цвета, которые материальной ценности не представляют; значок отличия «За отличную службу в МВД», значок отличия «УБОП 20 лет», которые материальной ценности не представляют; кожаная сумка «Prada» стоимостью 10000 рублей; сумка «Etro» стоимостью 60000 рублей; сумка «Yves Saint Laurent» стоимостью 50000 рублей; портмоне «Louis Vuitton» стоимостью 20000 рублей; сумка «Valentino» стоимостью 100000 рублей; портмоне «Brioni» стоимостью 15000 рублей; часы «Breguet Royal Marine» стоимостью 2.500.000 рублей; часы «Breguet Tradition» стоимостью 2.000.000 рублей; часы «Patek Philippe Twenty» стоимостью 1.500.000 рублей; кольцо из белого золота с россыпью белых бриллиантов, масса 8.32 грамма, вставка 1 бриллиант 1 карат 56-0.25, 178 бриллиантов 1 карат 57-0.38 стоимостью 1.500.000 рублей; кольцо из белого золота, инкрустированное бриллиантом карат 1 60-0.44 стоимостью 1.000.000 рублей. Сумма причинённого материального ущерба составила 9.470.000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель 2, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу. В производстве СУ УМВД России по Одинцовскому городскому округу находилось уголовное дело, возбужденное 11.07.2019, по факту кражи из АДРЕС. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно отработки камер видеонаблюдения, расположенных в непосредственной близости от места преступления, было установлено, что преступник передвигался на автомашине №, г.н. №, синего цвета, которая с 02.07.2015 года оформлена на Свидетель 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку АДРЕС, также установлено, что предыдущим владельцем данного автомобиля с 17.11.2010 года являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в карточке ГИБДД указан мобильный телефон №. Согласно имеющимся фотографиям в базе ГИБДД «Поток» за 2019 год, за рулём данного автомобиля передвигается мужчина, при сравнении данной фотографии с фотографией ФИО1, полученной из базы ГИБДД карточки водителя, установлено внешнее сходство, на основании чего был сделан вывод, что на данной автомашине передвигается ФИО1 С целью установления принадлежности указанного в карточке ГИБДД абонентского номера, им (Свидетель 2) был направлен запрос в БСТМ ГУ МВД России по Московской области и получен ответ о том, что он оформлен на Свидетель 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая и является собственницей автомашины №, г.н. №, что указывает на их связь между друг другом. В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 проживает по адресу: АДРЕС, совместно с собственницей автомашины №, Свидетель 3, что также подтверждает информацию о том, что на ней может передвигаться ФИО1 В ходе изучения информации о передвижении автомашины №, в базе ГИБДД системы «Поток» было установлено, что преимущественно начало движения автомобиля и его последнее передвижение, ежедневно, находится вблизи места проживания ФИО1, что также может свидетельствовать о том, что именно он передвигается на данном автомобиле. На территории оперативного обслуживания УМВД России «Одинцовское», в городе Одинцово, в 2019 году была совершена серия аналогичных краж из квартир, а именно идентичен способ совершения преступления, а именно преступник, выбрав ряд квартир в одном подъезде, расставляет различные предметы на входные двери в квартиры, после чего несколько дней приезжает и проверяет приезжали ли хозяева или нет, и если хозяев нет длительное время, совершает кражу, путём подбора ключа с использованием отмычек, если подобрать не получается, взламывает замок, время совершения преступления - ночное время, похищаемое имущество - ювелирные и золотые украшения, денежные средства, алкоголь. Согласно полученной информации из базы ГИБДД системы «Поток» на автомашину №, установлена причастность ФИО1 к совершению инкриминируемых ему преступлений.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель 4 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного № ОП по г.Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу. В 2019 г. в г.Одинцово была совершена серия квартирных краж с идентичным способом их совершения. В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1 к совершению преступлений. ФИО1 проживал по адресу: АДРЕС, передвигался на автомобиле №, принадлежащей Свидетель 3 В ходе изучения информации о передвижении автомашины БМВ 523I базе ГИБДД системы «Поток», было установлено, что ФИО1 в дни совершения преступлений приезжал в г.Одинцово в ночное время.

Свидетель Свидетель 5, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 19.05.2019 в 04.00 час. он находился возле подъезда АДРЕС. Он сидел на лавочке и распивал алкогольные напитки. Поскольку он является местным жителем, то практически всех жильцов дома знает в лицо. В указанное время он увидел, как из подъезда вышел пожилой человек кавказской внешности, с короткой стрижкой, седоватыми волосами, аккуратно одетый, на глазах прозрачные очки. В руке мужчины была небольшая сумочка черного цвета, из которой торчала большая отвертка, в другой руке у мужчины был пакет. Этот мужчина, когда его увидел, быстрым шагом ушел за дом. Через пару дней он услышал, что в одной из квартир указанного дома была совершена кража. 07.08.2019 сотрудники полиции доставили его в УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где он увидел того самого мужчину, о чем сообщил сотрудникам. Ему пояснили, что это ФИО1

Из показаний свидетеля Свидетель 3, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает совместно со своим супругом ФИО1 в гражданском браке около 20 лет. Они проживают в съёмной квартире по адресу: АДРЕС, уже более 6 лет. Она знает, что ФИО1 занимается кражами чужого имущества из квартир, расположенных в АДРЕС, и совершил кражи из квартир, расположенных по АДРЕС, по АДРЕС. С данных краж он приносил домой денежные средства в разных суммах, большое количество ювелирных изделий, планшеты, ноутбуки, бижутерию, компьютеры большие, посуду, иконы, шубы, кубки, алкогольную продукцию, часы и иные вещи, которые он в последующем частично продавал, вырученные денежные средства он тратил на собственные нужды. Она также знает, что ФИО1 совершал кражи один, ездил он на совершение краж на машине № рус. Также может добавить, что часть похищенного имущества ФИО1 хранил в съёмном гараже по адресу: АДРЕС.

Свидетель Свидетель 6, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 07.08.2019 он участвовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: АДРЕС. С постановлением о производстве обыска были ознакомлены жильцы данной квартиры ФИО1 и Свидетель 3 В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты предметы и вещи согласно составленному протоколу обыска. Все обнаруженные вещи и предметы были упакованы в три пластиковых чемодана, а также чехол для одежды, которые снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. После этого, он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали для осмотра автомобиля №, принадлежащего Свидетель 3 В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты предметы и вещи согласно составленному протоколу осмотра места происшествия. Кроме этого, был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен гараж № по адресу: АДРЕС, в ходе которого были также изъяты похищенные вещи и предметы, указанные в протоколе осмотра места происшествия.

Свидетель Свидетель 7, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что 07.08.2019 сотрудники полиции пригласили ее принять участие в качестве понятой в ходе обыска по адресу: АДРЕС. После этого, она со вторым понятым и сотрудниками полиции прошли в квартиру по указанному адресу. В данной квартире находился мужчина и женщина. Перед проведением обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также жильцам квартиры было предъявлено постановление о производстве обыска. В ходе обыска были обнаружены и изъяты предметы и вещи, указанные в протоколе обыска, которые упакованы в три пластиковых чемодана, а также чехол для одежды, которые снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. После этого, она, второй понятой и сотрудники полиции проследовали для осмотра автомобиля №, принадлежащего Свидетель 3 В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты предметы и вещи, указанные в протоколе осмотра места происшествия. Кроме этого, был произведен осмотр места происшествия – парковочного места недалеко от квартиры, где производился обыск. В ходе осмотра были изъяты вещи и предметы, указанные в протоколе осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля Свидетель 8, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности эксперта геммолога и является экспертом по изделиям из драгоценных металлов и драгоценных камней. 07.08.2019 он был приглашён в СУ УМВД России по Одинцовскому городскому округу для участия в качестве специалиста при проведении осмотра ювелирных изделий. Принимая участие в осмотре, он как специалист в области ювелирных изделий указывал, что представленные на осмотр изделия изготовлены из золота. Также им указывалось, какой пробы золото, представленное на осмотр, и иные параметры, проведена оценка вышеуказанных изделий, а также рыночная оценка ювелирных изделий, которые были похищены, но не обнаружены и на осмотр предъявлены не были. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором он расписался.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также исследованными письменными материалами дела.

Заявлением потерпевшего Потерпевший 1, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые в период с 10.04. по 14.04.2019 проникли в квартиру, откуда похитили ноутбук, денежные средства, золотую цепочку и бижутерию (л.д.3 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия - АДРЕС, в ходе которого изъяты фрагмент узла замка, след папиллярных линий, след материи (л.д.7-11 т.1).

Протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия (л.д.23-24 т.1).

Заявлением потерпевшей Потерпевшая 2 о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с 11.00 час. 30.04.2019 по 00 час. 04.05.2019 похитили из квартиры денежные средства, золотые украшения и драгоценности, ноутбук (л.д.40 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, на второй входной двери имеются следы повреждений (л.д.43-47 т.1).

Заявлением потерпевшей Потерпевший 3 о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период с 08.05.2019 по 12.05.2019 из АДРЕС похитили ювелирные изделия, денежные средства (л.д.67 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксирован факт повреждения замка на входной двери. В ходе осмотра изъяты узел замка, след пальцев рук (л.д.73-76 т.1).

Заявлением потерпевшей Потерпевшая 4 о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с 17.05.2019 по 21.05.2019 проникли в АДРЕС, путем повреждения трех дверных замков, откуда похитили золотые серьги, цепочки, кольца и 5000 рублей (л.д.97 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксированы механические повреждения замков на входных дверях (л.д.103-108 т.1).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 5 о проведении проверки по факту проникновения к нему в квартиру неизвестного лица в период с 21.06 по 23.06.2019 и хищении ноутбука, денежных средств в размере 70 000 рублей, 500 евро, 300 долларов США (л.д.132 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в квартире зафиксирован беспорядок, вещи разбросаны, в ходе осмотра изъяты следы папиллярных узоров рук (л.д.138-139 т.1).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 6 о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период времени с 07.06. по 04.07.2019 проникли к нему в квартиру, откуда похитили два золотых крестика, две золотые цепочки и золотое кольца (л.д.152 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого отражены повреждения нижнего замка на входной двери (л.д.156-157 т.1).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 8 о проникновении в период с 01.07. по 11.07.2019 в его квартиру по адресу: АДРЕС хищении ювелирных изделий, а также алкогольной продукции (л.д.173 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксированы видимые повреждения замка двери, в квартире беспорядок, вещи разбросаны (л.д.177-181 т.1).

Заявлением потерпевшей Потерпевший 7 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 06.07. по 12.07.2019 путем взлома нижнего замка и подбора верхнего замка проникли в ее квартиру, откуда похитили ювелирные изделия (л.д.198 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксированы механические повреждения на замке входной двери, вещи в квартире разбросаны (л.д.202-206 т.1).

Заявлением потерпевшей Потерпевший 9 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 10.06. по 13.06.2019 проникли в АДРЕС, откуда похитили денежные средства (л.д.223 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксирован беспорядок в квартире, вещи разбросаны на полу (л.д.226-227 т.1).

Заявлением потерпевшей Потерпевший 10 о принятии мер к неизвестным лицам, которые в период с 02.07. по 16.07.2019 путем взлома замка входной двери проникли в ее квартиру, откуда похитили обручальное кольцо, бензопилу, набор полотенец (л.д.249 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксировано повреждение врезного замка на входной двери (л.д.3-4 т.2).

Заявлением потерпевшего Потерпеваший 11 о принятии мер к неизвестному лицу, которое в период с 16.07 по 19.07.2019 проникло к нему в квартиру, откуда похитило денежные средства и золотые изделия (л.д.21 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в квартире зафиксирован беспорядок, вещи разбросаны (л.д.26-27 т.2).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 12 о принятии мер к неизвестному лицу, который совершил хищение ювелирных изделий из его квартиры в период с 19.07. по 21.07.2019 (л.д.43 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, где зафиксировано, что общий порядок нарушен (л.д.48-49 т.2).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 13 о привлечении к ответственности неизвестного лица, которое в период с 14 час. 21.07.2019 по 16 час. 24.07.2019 проникло к нему в квартиру и похитило два системных блока для компьютера (л.д.67 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксировано, что нижний узел замка поврежден (л.д.71-75 т.2).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 14 о привлечении к ответственности лиц, которые в период времени с 26.07. по 28.07.2019 путем взлома замка входной двери проникли в квартиру, откуда похитили денежные средства и ювелирные изделия (л.д.91 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксировано повреждение замка на входной двери (л.д.96-110 т.2).

Заявлением потерпевшего Потерпевший 15 о том, что в период с 31.07. по 01.08.2019 к ней в квартиру путем взлома личинок входной двери было совершено проникновение (л.д.130 т.2).

Протоколом осмотра места происшествия – АДРЕС, в ходе которого зафиксировано повреждение замка на входной двери (л.д.134-137 т.2).

Заключением трасологической экспертизы, согласно которому след орудия взлома на фрагментах узла замков мог быть образован как рабочей частью губки гаечного ключа, представленного на экспертизу, так и другим орудием, имеющим аналогичную форму и размерные характеристики рабочих частей (л.д.235-243 т.2).

Аналитической справкой оперуполномоченного ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу Свидетель 2 о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях и установлении причастности ФИО1 к совершению преступлений (л.д.41-49 т.4).

Протоколом обыска по месту жительства ФИО1 в АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты набор отмычек и гаечных ключей, 6 юбилейных монет из металла с изображением логотипа олимпиады АДРЕС; стеклянный треугольник; золотые серёжки в виде дорожки; кольцо в виде лягушки; брелок в виде стальной цепи; браслет из кожи оранжевого цвета с надписью из металла «Larisa»; ожерелье из чёрного жемчуга; ожерелье с жемчугом розового цвета, и другие вещи и предметы (л.д. 61-69 т.4).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена автомашина № рус в кузове синего цвета (л.д. 71-74 т.4).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение АДРЕС, в ходе которого изъят ноутбук «Lenovo М5400» (л.д.75-78 т.4).

Заявлениями ФИО1 о совершении кражи из АДРЕС, откуда он похитил ювелирные изделия и алкогольную продукцию; из АДРЕС, откуда похитил ювелирные изделия; из АДРЕС, откуда похитил два системных блока для компьютера; из АДРЕС, откуда похитил ювелирные изделия; из АДРЕС, откуда похитил ювелирные украшения (л.д.92, 94, 96, 98, 100 т.4).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены предметы и вещи, изъятые в ходе обыска (л.д.105-111 т.4).

Справками о стоимости похищенного (л.д.194, 200, 201, 205-207 т.4).

Протоколом осмотра, в ходе которого осмотрена карточка учёта транспортного средства, выписка «Поток» (л.д.237-243 т.4).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО1, совершившего 10 краж, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО1, совершившего 4 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, суд квалифицирует по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО1, совершившего кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ.

ФИО1 ранее судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется по месту жительства положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, в качестве которых суд признает признание полностью вины, раскаяние в содеянном, заявления о совершенных преступлениях, которые суд признает как иное смягчающие наказание обстоятельство, а также суд учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья, наличие у него тяжелого заболевания, конкретные обстоятельства дела, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом характера, общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, а поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

Потерпевшими Потерпевшая 2, Потерпевший 14, Потерпевший 9 заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба. Суд, рассмотрев настоящее уголовное дело, пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений. Учитывая, что имущественный вред потерпевшим причинен непосредственно преступлением, суд признает требования истцов о возмещении материального ущерба обоснованными. Вместе с тем, учитывая, что потерпевшим часть похищенного имущества была возвращена, то гражданские иски не представляется возможным рассмотреть без отложения судебного разбирательства по делу, поскольку необходимо уточнить размер исковых требований. В этой связи суд считает необходимым признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданского иска и передать его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 (10 преступлений), п.п. «а,в» ч.3 ст.158 (4 преступления), п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (10 преступлений) за каждое из них сроком на 2 года;

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (4 преступлений) за каждое из них сроком на 2 года 6 месяцев;

по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей в период с 07 августа 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ), один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, выданные владельцам на хранение, оставить у них по принадлежности; СД диски с записью с камер видеонаблюдения и СД диски с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, приобщенные к материалам уголовного дела, - оставить при деле; сумку с инструментами, отмычками и гаечными ключами, 12 узлов врезных замков с фрагментами и ключами, хранящиеся при УМВД России по Одинцовскому городскому округу, - уничтожить.

Признать за гражданскими истцами Потерпевшая 2, Потерпевший 14, Потерпевший 9 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба, передав его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись О.А. Староверова